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V marci 
navštívi 
Stropkov 
prezident 

SR
Prezident SR Andrej Kiska sa 

v marci chystá na jeho prvý ofi -
ciálny výjazd na severovýchod 
Slovenska. V dňoch 18. a 19. mar-
ca bude cieľom jeho návštevy 
okrem Bardejova a Svidníka aj naše 
mesto. Stropkovskú samosprávu 
už kontaktovali z prezidentskej 
kancelárie a spoločne by mali kre-
ovať jeho program na 19. marca. 
Andrej Kiska by sa tu mal stretnúť 
s vedením mesta, navští vi aj jednu 
zo stropkovských škôl a prejavil ti ež 
záujem o stretnuti e so zástupcami 
treti eho sektora. Defi nití vnu podo-
bu programu dojednajú zamest-
nanci Kancelárie prezidenta SR na 
osobnom stretnutí  s predstaviteľ-
mi spomínaných samospráv v záve-
re februára.

Posledná prezidentská návšte-
va sa v Stropkove konala v novem-
bri 2010, kedy bývalý prezident 
Ivan Gašparovič prišiel pred ko-
munálnymi voľbami podporiť dnes 
už ti ež bývalého primátora Petra 
Obrimčáka.

-np-

Valentínsky ples sa niesol v znamení 
lásky a prekvapení

Čelná zrážka s kamiónom si našťastie nevyžiadala obete
Minulý štvrtok krátko pred pol 

desiatou dopoludnia došlo v ka-
tastri obce Duplín k do-
pravnej nehode. 

Ako nás informoval 
krajský policajný ho-
vorca Daniel Džobanik, 
55-ročný muž z Oľšavky 
viedol osobné motoro-
vé vozidlo Hyundai Getz 
v smere od obce Tisinec 
do Duplína. Na rovnom 
úseku cesty z neziste-
ných príčin náhle pre-
šiel do proti smeru, kde 
sa čelne zrazil s oproti  
idúcim nákladným au-
tom MAN z Rumunska. 

Vodič nákladného auta už zrážke 
nedokázal zabrániť aj napriek tomu, 

že vedenie svojho vozidla strhol 
doprava, čím sa dostal mimo vo-

zovku. „Vodič osob-
ného auta utrpel pri 
nehode ľahké zrane-
nia, vodič nákladné-
ho auta sa nezranil. 
U vodiča nákladného 
auta bola dychová 
skúška na alkohol 
negatí vna, vodičovi 
osobného auta bola 
odobratá krv. Pri ne-
hode vznikli materi-
álne škody vo výške 
8 000 eur,“ doplnil D. 
Džobanik.

-ada-

Čítajte na strane 6
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Editoriál
Minule ma dobre pobavila 

reklama na rybie prsty. Jeden 
z jej protagonistov nadšene vy-
svetľoval, že obsahujú pravé 
rybie mäso. Je to podobné, ako 
keby vychvaľoval klobásu len 
preto, že obsahuje mäso, alebo 
syr, že obsahuje pravé kravské 
mlieko. Z toho mi vychádza, že 
pokiaľ sa v potravinách nachá-
dza určitý podiel zložky, ktorá 
by ich vlastne mala tvoriť, je to 
niečo výnimočné. Párky síce za 
mäsom chuti a, je však celkom 
možné, že niektoré druhy ho vi-
deli akurát tak z rýchlika. Biela 
tekuti na v škatuliach je len cha-
bá spomienka na čerstvo nado-
jené kravské mlieko. Med predá-
vaný bežne v obchodoch je skôr 
cukrový sirup ako zdravý včelí 
produkt. A takto by sme mohli 
pokračovať... Kedysi pocti vé 
potraviny nahradili nekvalitné 
produkty, ktoré majú so zdravou 
výživou pramálo spoločného, 
niektoré dokonca zdraviu vy-
slovene škodia. Kus kvalitného 
mäsa, chemicky neošetrované 
ovocie či zelenina, pravý med 
a podobné komodity sa poma-
ly stávajú luxusom. Našťasti e 
sa začínajú vzmáhať chovatelia 
a pestovatelia, ktorí ponúkajú 
domáce produkty priamo z dvo-
ra. Možno sú trochu drahšie ako 
balast v obchodných reťazcoch, 
určite však chutnejšie a hlavne 
zdravšie. Verím, že ľudia časom 
pochopia, že zdravá strava je 
tým najlepším liekom a rozhod-
ne sa na nej neoplatí  šetriť.

Mesto iniciovalo finančné kontroly v školách a podnikoch
O. Brendza: „Som nemilo prekvapený“

V stropkovských školách a mest-
ských inšti túciách je v týchto dňoch 
rušno. V rámci auditu celej samo-
správy súčasne prebieha 
vo všetkých organizáci-
ách v zriaďovateľskej pô-
sobnosti  mesta fi nančná 
kontrola. Inicioval ju pri-
mátor Ondrej Brendza 
a zameraná je hlavne na 
mzdovú oblasť a celkové 
hospodárenie jednotli-
vých materských a zá-
kladných škôl, Základnej 
umeleckej školy a pod-
nikov Služba a Byhos. Už 
prvé výstupy z kontrol na-
značujú, že nie všade sa k verejným 
prostriedkom správali v uplynulých 
rokoch zodpovedne. „V niektorých 
organizáciách sa ti eto kroky nestre-
tli s veľkým pochopením. Jednou 

z mojich priorít je však konsolidá-
cia mestských fi nancií a takýmto 
spôsobom zisťujeme, kde je na to 

priestor. Konečné výsledky kontrol 
a auditu ako celku budú známe 
v priebehu februára. Už dnes ale 
môžem povedať, že v niektorých 
prípadoch som nemilo prekvapený, 

ako to tam dlhé roky fungovalo,“ 
uviedol O. Brendza. Výsledky auditu 
podľa neho ukážu, aké konkrétne 

opatrenia prijme samo-
správa v záujme konsoli-
dácie mestských fi nancií. 
Primátor ti ež uviedol, že 
už prvotné zistenia na-
smerovali vedenie mes-
ta k prijati u vhodných 
opatrení, vďaka ktorým 
dokáže samospráva 
ušetriť nemalý balík pe-
ňazí. „Predbežné výsled-
ky auditu jednoznačne 
potvrdzujú, že nielen 
úrad, ale aj mestské in-

šti túcie budú musieť so zverenými 
prostriedkami hospodáriť inak ako 
doteraz. Zodpovedne a transpa-
rentne,“ uzavrel O. Brendza.

-np-

Bývalý primátor sa vzdal 
členstva v dozorných radách

Poslanci Zastupiteľstva Prešov-
ského samosprávneho kraja schváli-
li minulý týždeň personálnu zmenu 
nominantov kraja v dozorných ra-
dách dvoch zdravotníckych zaria-
dení. Bývalý stropkovský primátor, 
v súčasnosti  podpredseda PSK sa na 
vlastnú žiadosť vzdal funkcie pred-
sedu dozornej rady akciovej spo-
ločnosti  Nemocnica arm. generála 
L. Svobodu Svidník, a.s. a člena do-
zornej rady neziskovej organizácie 
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu 
Svidník, n.o. V oboch funkciách ho 
nahradil bardejovský poslanec ZPSK 

MUDr. Andrej Havrilla. 
Šušká sa, že tento krok bývalé-

ho primátora môže súvisieť s jeho 
plánovaným prechodom do funkcie 
v štátnej správe. Ako štátny zamest-
nanec by toti ž nemohol byť v riadia-
cich, kontrolných alebo dozorných 
orgánoch právnických osôb. 

P. Obrimčák stále fi guruje ako 
predseda dozornej rady Nemocnice 
Poprad, a.s., je ti ež členom dozor-
ných rád Východoslovenskej vodá-
renskej, a.s., a Vranovská nemoc-
nica, n.o., a členom predstavenstva 
Stropkovskej sociálnej, a.s. -np-

O možnom návrate lekárskej záchranky rozhodnú do konca marca
Minulú stredu absolvovali zá-

stupcovia stropkovskej samosprá-
vy rokovanie so štátnym tajomní-
kom Ministerstva zdravotníctva SR 
Máriom Miklošim. Viceprimátor 
Marti n Jakubov, prednosta MsÚ 
Stanislav Humeník spolu so strop-
kovským lekárom a členom zdra-
votnej komisie MsZ Dawoodom 
Khwajom prezentovali požiadavku, 
aby sa do okresu Stropkov vráti la 
Rýchla lekárska pomoc. Tá bola zru-
šená 1. apríla 2013 a pretransformo-
vaná na rýchlu zdravotnícku pomoc. 
K ich iniciatí ve sa formou podpor-
ného písomného stanoviska pridal 
primátor Ondrej Brendza, všetkých 
42 starostov obcí nášho okresu, ako 
aj stropkovskí lekári. Štátnemu ta-
jomníkovi a riaditeľovi Operačného 
strediska Záchrannej zdravotnej 
služby SR (OZ ZZS) Igorovi Brizlákovi 
priblížili na rokovaní špecifi ká nášho 
regiónu. Chýbajú tu urgentné lôžka, 

v noci tu nie je lekárska služba prvej 
pomoci. Okresom navyše prechádza 
frekventovaná cesta I. triedy, máme 
tu rekreačnú oblasť Domaša, región 
je členitý a obyvateľstvo starne. Na 
stropkovskej posádke takisto nie je 

záchranár s najvyšším možným stup-
ňom kvalifi kácie, ktorý môže v nevy-
hnutných prípadoch podávať urgent-
né lieky. „Dlhšie som zvažoval, či má 
zmysel opäť míňať čas a energiu na 
tento (už raz prehraný) boj. Udalosti  
z posledných týždňov ma však na-
kopli k tomu, aby som to predsa ešte 
raz skúsil V našom okrese a v prie-
behu januára a februára 2015 opa-
kovane vyskytli prípady, keď sa po 
privolaní RLP k naliehavému stavu 
sa dotyčný pacient lekárskej pomoci 
vzhľadom na sťaženú dostupnosť už 
nedočkal,“ napísal v liste adresova-
nom ministrovi Viliamovi Čislákovi 
viceprimátor Marti n Jakubov. 
Podobne ako jeho predchodkyni 
Zuzane Zvolenskej predložil získa-
né štati sti ky výjazdov záchraniek 
v okresoch Stropkov a Svidník, ktoré 

podľa neho jednoznačne potvrdzujú 
opodstatnenosť prinavrátenia RLP 
do Stropkova. „Sme si vedomí, že ve-
rejnými fi nanciami netreba plytvať. 
Na druhej strane, medicína sa nedá 
brať len z hľadiska štati stí k a fi nanč-

ných úspor. Ale paradoxne, odpoveď 
exministerky Z. Zvolenskej o zamiet-
nutí  našej žiadosti  prišla v čase, kedy 
prepukla kauza piešťanského CT. Aj 
v kontexte toho vyvolalo rozhodnu-
ti e ministerstva v okrese negatí vne 
reakcie,“ uviedol M. Jakubov. Okrem 
ministerstva už oslovil aj generál-
neho riaditeľa spoločnosti  Falck, 
ktorá prevádzkuje RZP v okrese. Aj 
oni toti ž môžu vyvinúť iniciatí vu na 
transformáciu rýchlej zdravotnej po-
moci v Stropkove na rýchlu lekársku 
pomoc. „Záver stredajšieho roko-
vania je taký, že ministerstvo a OZ 
ZZS zhruba do mesiaca vypracujú 
novú analýzu výjazdov záchraniek 
v regióne za posledných 6 mesiacov, 
následne ju posúdia a do 23. marca 
budeme poznať ich defi nití vne sta-
novisko,“ uzavrel M. Jakubov. -np-

Stropkovská delegácia v kancelárii štátneho 
tajomníka M. Miklošiho (druhý sprava)
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Opitý vodič

Poverený príslušník Okresného 
dopravného inšpektorátu vo Svid-
níku začal minulý týždeň trestné 
stí hanie pre prečin ohrozenia pod 
vplyvom návykovej látky. Z tohto 
trestného činu bol obvinený 22-roč-
ný Patrik, ktorý ako vodič osobné-
ho motorového vozidla VW Passat, 
v sobotu 7. februára, v čase o 4.50 
hod. jazdil vo Svidníku po ulici 
8. mája smerom na Dukliansku. 
Počas jazdy nevenoval dostatočnú 
pozornosť vedeniu vozidla, v dô-
sledku čoho s vozidlom prešiel cez 
chodník k bytovej jednotke a s po-
škodeným vozidlom tam ostal stáť. 
Vodič bol podrobený dychovej skúš-
ke, ktorej výsledok dosiahol hodno-
tu 0,71 miligramov etanolu na liter 
vydychovaného vzduchu, viedol 
teda vozidlo v podnapitom stave.

Túto anketu sme robili v piatok 
trinásteho. Podľa povier ide o deň, 
keď sa ľuďom lepí na päty smola, 
stávajú sa rôzne nepríjemné veci, 
nič sa nedarí. My sme sa piati ch res-
pondentov opýtali, ako tento deň 
vnímajú. Tu sú ich odpovede:

Ako vnímate piatok trinásteho?

Edita (Stropkov): V piatok tri-
násteho sa mi narodila sestra aj ne-
ter, takže pre mňa je to skôr šťastný 
ako nešťastný deň. Okrem toho ta-
kýmto poverám neverím.

Majka (Stropkov): S piatkom 
trinásteho sa mi nespájajú žiadne 
negatí vne udalosti , alebo zážitky, 
takže pre mňa je to deň ako každý 
iný.

Henrieta (Stropkov): Piatok tri-
násteho vnímam ako každý iný deň. 
Vlastne sa mi ešte nestalo, že by 
som v tento deň zažila niečo extra 
negatí vne. -ada-

Jana (Stropkov): Na nešťastné 
piatky trinásteho neverím. Pamätám 
si dokonca, že pred niekoľkými rok-
mi sme sa práve v tento deň vybrali 
na výlet a bolo fantasti cky.

Jožko (Stropkov): V piatok tri-
násteho mi zomrel dedko, takže 
z tohto pohľadu je to pre mňa ne-
šťastný deň. Stále, keď je piatok tri-
násteho, si naňho spomeniem.

Slovnaft analyzuje frekvenciu predaja v Stropkove
Jediná čerpacia stanica 

v Stropkove je v súčasnosti  otvore-
ná len do desiatej večer, v lete o ho-
dinu dlhšie. Vodičom to prekáža, 
pretože najbližšie môžu v noci tan-
kovať v 14 kilometrov vzdialenom 
Svidníku. Tam je benzínka rovnakej 
spoločnosti  otvorená nepretržite. 
„Jednoznačne si myslím, že ľudia by 
uvítali benzínku otvorenú nonstop. 
Hocikedy nastanú situácie, keď je 
potrebné rýchlo natankovať, te-
raz v zime, ak je po 22.00 hod, tak 

v Stropkove máme smolu“, povedal 
Jozef z Breznice. Podobný názor mali 
aj ostatní oslovení. Jediná benzínka 
v meste by mala byť najmä v lete, 
kedy cez mesto prechádza najviac 
vozidiel, otvorená nonstop. 

Stropkovská čerpacia stanica 
patrí do siete Slovnaft . Každá z pre-
vádzok je otvorená na základe frek-
venčnej analýzy predaja, veľkosti  
a charakteru oblasti , ktorú obslu-
huje. „Otváracie hodiny teda kopí-
rujú záujem zákazníkov. Spoločnosť 

Slovnaft  plánuje testovať samoob-
služný predaj na čerpacích stani-
ciach v nočných hodinách, po ukon-
čení testov by touto formou predaja 
mohla byť v budúcnosti  vybavená aj 
čerpacia stanica v Stropkove“, priblí-
žil hovorca Slovnaft u Anton Molnár. 
Súčasný stav neplánuje z vlastnej 
iniciatí vy meniť ani prevádzkovateľ 
stropkovskej stanice Jozef Poti čný. 
„Neuvažujem o tom, aby sme mali 
otvorené nonstop. Navyše, o pre-
vádzkových hodinách rozhoduje 

Vodiči by privítali nonstop otvorenú benzínku

Policajti odhalili páchateľov 
virtuálneho sexuálneho zneužívania

Deň pre bezpečnejší internet 
pripadol na 8. február 2015. V tej-
to súvislosti  vykonávali minulý týž-
deň policajti  Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku pre-
ventí vne akti vity pre žiakov základ-
ných a študentov stredných škôl. 
Akcia prebiehala pod názvom Viem, 
ako sa „nezamotám“ do sociálnych 
sietí . Zisťovali sme, koľko trestných 
činov, pod ktoré sa podpísala komu-
nikácia prostredníctvom internetu, 
najmä na rôznych sociálnych sie-
ťach, zaznamenali policajti  v okre-
soch Stropkov a Svidník v minulom 
roku. „V jednom prípade sa pácha-
teľ na istom internetovom portáli 
zoznamoval s mladými chlapcami 
vo veku od 13 do 18 rokov, násled-
ne od nich pod rôznymi zámien-
kami vylákal fotografi e s vyobra-
zením ich nahého tela, pričom od 
jedného z chlapcov si pod hrozbou 
zverejnenia takto získaných foto-
grafi í vynucoval osobný kontakt. 
Po tom, ako sa páchateľa podarilo 

vypátrať, bolo mu vznesené ob-
vinenie pre spáchanie zločinu vy-
dierania, prečinu prechovávania 
detskej pornografi e a účasť na 
detskom pornografi ckom diele, za 
čo mu hrozí trest odňati a slobody 
až na desať rokov. Vyšetrovanie 
bolo v tomto prípade už ukončené 
a spisový materiál predložený na 
príslušnú prokuratúru,“ informoval 
nás krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik. V ďalších štyroch prípa-
doch viedli policajti  trestné stí hanie 
proti  konkrétnym osobám pre spá-
chanie prečinu sexuálneho zneuží-
vania. Páchateľmi boli muži, ktorí 
sa prostredníctvom istej sociálnej 
siete zoznámili s dievčatami mlad-
šími ako 18 rokov a po následnej 
dohode s nimi za fi nančnú odmenu 
vykonali pohlavný styk, alebo prak-
ti zovali rôzne iné sexuálne prakti ky. 
Aj v týchto štyroch prípadoch už 
policajti  vyšetrovanie ukončili a spi-
sové materiály putovali na príslušnú 
prokuratúru. Páchateľom hrozí trest 

odňati a slobody až na päť rokov. Na 
vlastnú naivitu doplati la istá žena, 
ktorá sa na zahraničnom zoznamo-
vacom portáli skontaktovala s ne-
známym mužom, ktorý od nej pod 
zámienkou ich spoločného života 
postupne vylákal celkom 6 230 eur. 
V tomto prípade, ktorý je v súčas-
nosti  v štádiu vyšetrovania, vedú 
policajti  trestné stí hanie vo veci 
prečinu podvodu a páchateľovi hro-
zí trest odňati a slobody až na päť 
rokov. „V troch ďalších prípadoch 
vedú policajti  trestné stí hanie vo 
veci prečinu podvodu. Vo všetkých 
sa jedná o ponuky na predaj to-
varu prostredníctvom rôznych in-
zertných portálov, kde poškodení 
boli žiadaní, aby vopred uhradili 
sumy za ponúkaný tovar, no po 
zaplatení ho inzerenti  nedodali 
a s poškodenými prestali komuni-
kovať. Páchateľom takéhoto kona-
nia hrozí trest odňati a slobody až 
na päť rokov. Spomínané prípady 
sú takti ež v štádiu vyšetrovania,“ 

spoločnosť Slovnaft ,“ povedal. 
Len pre porovnanie, čerpacie 

stanice v okolitých mestách (Svidník, 
Giraltovce) sú otvorené nonstop, 
pričom počet obyvateľov je podob-
ný ako v našom meste. Faktom však 
je, že cez uvedené mestá prechádza 
medzinárodná cesta, preto je aj frek-
vencia dopravy v nočných hodinách 
intenzívnejšia. Počkajme si teda na 
analýzu Slovnaft u a dúfajme, že spo-
ločnosť vyjde v ústrety aj motoris-
ti ckej verejnosti  v Stropkove. -pet-

poukázal D. Džobanik na ďalšie ne-
kalé prakti ky, na ktoré doplati li dô-
verčiví ľudia. 

-ada-
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Ak zajtrajšok svitne 
bezo mňa,

nemysli si, že som 
vzdialený,

lebo keď si na mňa 
pomyslíš,

budem v tvojom srdci 
schúlený...

15. 2. 2015 uplynul 
najsmutnejší rok od chvíle, 
keď od nás do večnosti 
odišiel náš milovaný 

Tomáš Kokinda. 
Navždy smútiaca rodina.

R.I.P.

Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie. 
Dňa 9. 2. 2015 uplynulo sedem rokov, čo nás navždy 

opusti l manžel, otec a dedko Ján Litvin z Brusnice. 

Spomienka
Dňa 12. 2. uplynulo šestnásť rokov od smrti  nášho 

milovaného manžela a otca Franti ška Sidora. Kto ste ho 
poznali, venujte mu ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou spomína smúti aca manželka s dcérami.

Spomienka
Z Tvojich očí žiarila láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života. 
Všade okolo chýba aj po roku Tvoj hlas,
mala si rada život, my Teba a Ty nás.
Skromná a láskavá si bola vo svojom živote
a veľká vo svojej dobrote.
Dňa 13. 2. 2015 uplynul smutný rok, kedy nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka, prababka Anna 
Dudová zo Stropkova.

S láskou spomínajú syn, dcéry s rodinami, vnúčatá a pravnučky. 

Spomienka
Dňa 14. februára uplynulo 16 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Ján Čopák 
z Dukoviec. Venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.
14. februára uplynulo päť rokov od smrti  nášho 

drahého manžela, otca, dedka a svokra Jána Gardoša 
z Korunkovej. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.

Smúti aca rodina.

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote,
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti ďalej žiť.“
14. 2. uplynul rok od smrti  nášho drahého manžela, 

otca a dedka Jána Levického zo Stropkova. Kto ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku.

Manželka, sestra Božena, sestra Anna s rodinou,
dcéra s rodinou a sesternica Helena. 

Spomienka
Dňa 16. februára uplynie 20 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko Juraj 
Bajcura. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Primátor uvítal do života prvého občana narodeného v novom roku
Minulý týždeň sa v obradnej 

sieni kašti eľa uskutočnila milá sláv-
nosť. Primátor Stropkova Ondrej 
Brendza tu uvítal do života prvého 
občana mesta narodeného v roku 

2015. Rodičia malého Matúša, Lucia 
a Miroslav Husákovci, prišli na toto 
stretnuti e so svojim najmladším sy-
nom, jeho súrodencami, ale aj širšou 
rodinou. Všetkých prítomných priví-
tala matrikárka Margita Vereščáková 
a po hudob-
nom vstupe 
a básni v po-
daní Brone 
Burákovej sa 
slova ujal pri-
mátor mesta. 
„Milí rodičia, 
držíte v náru-
čí svoje dieťa, 
prišlo na svet 
ako plod vašej 
lásky, ako ži-
vot z vášho ži-
vota. Váš syn 
Matúš Husák 
prišiel na svet ako prvý občan na-
rodený v roku 2015 v našom meste. 
Je v ňom zárodok vašej budúcnosti , 
budúcnosti  nášho mesta, je vám od-
menou za vašu lásku i darom vášho 
života. Dovoľte mi, aby som vám pri 

tejto príležitosti  srdečne zablahoželal 
a poprial vám veľa rodičovskej rados-
ti  z vášho syna. Som presvedčený, že 
toto je chvíľa, keď si okrem nevýslov-
ného pocitu šťasti a zvlášť uvedomu-

jete aj zodpo-
vednosť pri 
plnení svojho 
rodičovského 
poslania. Dali 
ste život svoj-
mu dieťaťu, 
aby ste z neho 
v y c h o v a l i 
dobrého člo-
veka. Dávajte 
mu svoju 
r o d i č o v s k ú 
lásku a sta-
r o s t l i v o s ť 
tak, aby vaše 
šťasti e bolo 
z n á s o b e n é 
v budúcnosti  

jeho láskavým a starostlivým vzťa-
hom voči vám,“ povedal okrem iné-
ho vo svojom príhovore. Nasledoval 
zápis do pamätnej knihy, po ktorom 
si rodičia z rúk šéfa radnice prevzali 
kyti cu a fi nančný dar. Ondrej Brendza 

uvítaval novoročné bábätko vôbec po 
prvýkrát. „Z tejto udalosti  mám samé 
príjemné pocity, lebo, ako som spo-
menul v príhovore, keď príde na svet 
nový život, je to vždy spojené s rados-
ťou. Zvlášť, keď ide o prvého občana 

mesta narodeného v novom roku,“ 
vyjadril sa. Oslovili sme aj rodičov ma-
lého Matúša, ktorý počas celého obra-
du spokojne spal. Jeho mama Lucia 
nám ešte v pôrodnici spomínala, že 

zati aľ preňho nemajú kočík. „Dostali 
sme vkladnú knižku, takže už máme 
peniaze na kočík a možno niečo zvýši 
aj na výbavičku,“ uvažovala. 

-ada-
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Turany n/O. boli v minulosti pýchou okresu, dnes obec stagnuje
Kedysi to bola jedna z naj-

významnejších „strediskových“ obcí 
niekdajšieho Svidníckeho okresu. 
V Turanoch nad Ondavou sa mohli 
pýšiť rekreačnou ob-
lasťou na ľavom brehu 
Domaše, mali tam zdra-
votné stredisko s lekár-
ňou, veľkú školu, závod 
lesnej správy a tamojší 
kultúrny dom by posta-
čoval aj dedine s ti síckou 
obyvateľov. Dnes je rea-
lita iná. Vo februári zrušili 
policajné oddelenie, deväť-
triedna škola má len 37 žiakov, zdra-
votné stredisko je minulosťou a pre-
dimenzovaná budova obecného 
úradu s kultúrnym domom, poštou 

a materskou školou potrebuje nutnú 
opravu. Aj ti eto výzvy čakajú nové-
ho starostu Jána Jakubova, ktorý vo 
funkcii po 16 rokoch vystriedal svoju 
predchodkyňu Vieru Pundžákovú. 

„Naša obec dlhodobo stagnova-
la. Kto sa prejde po Turanoch, musí 
to vidieť. Obec je síce plynofi kova-
ná, máme vodovod, kanalizáciu, ale 
to je asi tak všetko. Po roku 2000 bol 
dokončený akurát Dom smútku. Ale 
inak sú všetky obecné budovy v pô-
vodnom stave, bez rekonštrukcie. 
Podobne tu stagnoval aj kultúrny 
život,“ povedal nový starosta, jediný 
kandidát v minuloročných voľbách. 
O starostovské kreslo sa v obci s 390 
obyvateľmi uchádzal už po piatykrát. 
V najbližšom období chce riešiť zníže-
nie energeti ckej náročnosti  budovy 
obecného úradu a kultúrneho domu 
a zlepšiť jej využiteľnosť. Od začiatku 
80-tych rokov, kedy bol dokončený 
sa do nej s výnimkou plynofi kácie 
a vnútorného schodiska neinvesto-
valo. V súčasnosti  využívajú len jej 
časť a väčšina priestorov bola done-
dávna zaprataná neporiadkom a za-
riadením spred roku 1989. „Budovu 
treba zatepliť a vymeniť všetky 
okná. Takmer celá je podpivničená 
a dlhé roky sa tam hromadil roz-
ličný neporiadok. Začiatkom roka 
sme všetko vypratali a podzemné 

priestory chceme využiť na zria-
denie centra pre mladých. Je tam 
dostatočný priestor na posilňovňu, 
stolnotenisovú i spoločenskú miest-

nosť. Dokážeme si to 
urobiť aj svojpomoc-
ne,“ plánuje starosta 
a zároveň pripomína, že 
napriek klesajúcej de-
mografi ckej krivke majú 
v obci 53 detí  a mládeže 
do 18 rokov. „Obrovskú 

sálu takmer nevyužíva-
me, pritom v minulosti  sa 

tu organizovali vychýrené 
turanské zábavy a diskotéky. V zime 
sa tam nedá fungovať, pretože elek-
trické akumulačné pece už dávno 
nefungujú. Takisto kuchyňa je tam 

v absolútne nevyhovujúcom stave, 
ak by tu chcel niekto robiť svad-
bu či inú oslavu.“ Potrebné úpravy 
by chceli zrealizovať prostredníc-
tvom grantových programov. Obec 

s 200-ti sícovým ročným rozpočtom 
na to vlastné peniaze nemá a navyše 
stále splácajú úver za Dom smútku. 
V krátkom čase chce nový starosta 
vyvolať aj rokovania so Slovenskou 
správou ciest. Turany sú toti ž jedi-
nou obcou v okrese na ceste I. triedy, 
ktorá popri frekventovanej komu-
nikácii nemá vybudovaný chodník. 

Starosta ráta aj s pomocou krajského 
poslanca a rodáka z Turian Marti na 
Jakubova.

Po tom, ako J. Jakubov uhasí naj-
akútnejšie problémy, chce sa pusti ť 
aj do smelších projektov. „Budovu 
zdravotného strediska by bolo mož-
né prestavať na dva až štyri byty, 
vďaka čomu by sme poskytli bý-
vanie mladým ľuďom. Budovať by 
sa dalo aj na agroturisti ke. Ležíme 
pri Domaši a pri obci bola niekedy 
rekreačná oblasť. Sú tu výborné 

možnosti  rybárčenia a krásna prí-
roda okolo.“ J. Jakubov a pohráva aj 
s myšlienkou zatraktí vnenia ľavého 
brehu Domaše. Zati aľ je to len v štá-
diu úvah, ale pri vhodnej konštelácii 
výziev EÚ a angažovanosti  miestnych 
by bol pri Turanoch priestor na vy-
budovanie letného kúpaliska. „Toto 
je ale len vízia. Aktuálne nás trápia 

vážnejšie problémy. V krátkom čase 
by sme chceli opraviť obecný rozhlas 
i verejné osvetlenie, vybudovať prí-
stupovú cestu na starý cintorín...“ 

Popracovať chce aj na kultúrno-
spoločenskom živote Turančanov. 
V obci plánuje organizovať počas 
roka pravidelné kultúrne podujati a 
a docieliť, aby ľudia trávili viac času 
na spoločných akciách. Jedným z cie-
ľov je aj obnovenie činnosti  kedysi 
úspešného futbalového oddielu. 

-np-

Budúcnosť školy nevidí optimisticky
V deviatich triedach majú len 37 žiakov

neberiem do úvahy fakt, že nie kaž-
dé dieťa z obce musí nastúpiť práve 
k nám. Demografi cká krivka klesá 
a preto si myslím, že aj pri ma-
ximálnej snahe o udržanie, obec 
za pár rokov prevádzku školy jed-
noducho ekonomicky neuti ahne. 
Vyvinieme však maximálne úsilie, 
aby sme udržali minimálne prvý 

Základná škola v Turanoch 
n/O. bola kedysi pýchou obce. 
Plneorganizované školské zariadenie 
navštevovali žiaci od Nižnej Olšavy 
po Vyšný Hrabovec a početný bol aj 
pedagogický zbor. Klasické budovy 
z prelomu 70-tych a 80-tych rokov 
minulého storočia však dnes už len 
hmlisto pripomínajú zašlú slávu. 
„Škola je v zlom stave. Dlhodobo 
sa tam neinvestovalo a tak to aj 
vyzerá. Podobne sú na tom aj s vy-
bavením učební. Modernizácia je 
nevyhnutná, ale vzhľadom na sú-
časnú situáciu vyvstáva aj otázka, 
či by to bola efektí vna investí cia,“ 
zamyslel sa starosta Ján Jakubov. 
Narážal pritom na skutočnosť, že 
dnes navštevuje deväťtriednu školu 
len 37 detí . Na budúci školský rok 
rátajú s 35, o dva roky s 29, potom 
s 25 žiakmi. „Vo veľkých školách 
je toľko detí  v jednej triede. A to 

stupeň základnej školy.“ 
J. Jakubov si je vedomý, že by 

išlo o nepopulárny krok, no skôr či 
neskôr je miestna škola, podobne 
ako v iných obciach, odsúdená na 
zánik. A starosta bude opäť mu-
sieť uvažovať, čo s nevyužitými 
priestormi. 

-np-

Ing. Ján Holub  Š-AUTOSERVIS Stropkov
Vykonávame:

Emisné kontroly na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t vr. LPG pohonu
a technickú kontrolu na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t

Neplatným osvedčením emisnej a STK kontroly
sa stáva vozidlo nespôsobilým cestnej premávky.

Emisna kontrola tel.: 054 742 2650, 0903 635 865
 e-mail: servis.sauto_sp@dealers.skoda-auto.sk
Technická kontrola tel.: 054 4723287, 0914 303 606
 e-mail: stk.sp@s-autoservis.sk

Ing. Jaroslav HOLUB  STK   Stropkov

Obrovskú sálu kultúrneho domu chcú využívať viac. 
Nevyhnutná je jej rekonštrukcia.
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Valentínsky ples sa niesol v znamení lásky a prekvapení
Valentí nsky ples možno bez váha-

nia označiť za vrchol plesovej sezóny 
v Stropkove. Hoci sa podobných akcií 
koná v meste hneď niekoľko, predsa 
je len niečím výnimočný. Jeho atmo-
sféru výborne vysti hla moderátorka 
Broňa Buráková, keď v uvítacom prí-
hovore povedala: „V dnešnom svete, 
kde tak veľmi chýba láska, ju práve 
na našom, Valentí nskom plese, cí-
ti ť všade.“ Organizátori Peter Senaj 
a Zuzka Michrinová neostali nič dlžní 
svojej povesti  profesionálov. Pri vstu-
pe do nádherne vyzdobených priesto-
rov hotela Ondava osobne privítali 
každý pár prípitkom, dámy prekvapili 
milým darčekom v podobe červeného 
vejára s logom plesu. Tento originál-
ny ťah ocenili obdarované najmä po 
pretancovaných kolách, keď ovieva-
nie štýlovým doplnkom prišlo veľmi 
vhod. Skupina Saba už počas prvých 
piesní priti ahla na parket celé osa-
denstvo, atmosféra gradovala až do 

skorých ranných hodín a asi tridsiat-
ka najskalnejších predvádzala skvelé 
tanečné kreácie ešte aj o piatej ráno. 
O chutné menu sa postaral personál 
hotela Ondava, čašníci, hoci mali plné 
ruky práce, boli príjemní a ústretoví. 
Ani tentokrát nechýbala bohatá tom-
bola s množstvom zaujímavých cien. 
Šťastena prekvapila určite všetkých, 
najviac však výhercov hlavnej ceny. 
Predpokladáme, že k podobnej situ-
ácii ešte na žiadnom plese nedošlo. 
Manželia Stolárikovci vyhrali televí-
zor na Valentí nskom plese dvakrát po 
sebe. V prvom momente sa nezmohli 
na slovo, potom im už tlieskala celá 
sála a aj oni nechali radosti  voľný 
spád. „V živote by sa nám neprisni-
lo, že je niečo také možné. Ale keďže 
sme už jeden televízor vyhrali, uva-
žujeme, že tento darujeme niekomu, 
kto ho bude potrebovať viac,“ po-
vedali nám krátko po prevzatí  výhry. 
Danka ti ež prezradila, že si kúpili len 

tri tombolové lístky, lebo podľa nej 
„keď máme vyhrať, tak vyhráme aj 
s jedným. Prvý televízor sme vyhrali 
na číslo zo vstupenky“. Fantasti ckú 
atmosféru spestrili organizátori vý-
strelmi papierových srdiečok, ktorými 
obsypali tancujúce zamilované páry, 
skvelým ťahom bola aj videoprojekcia 
práve nafotených záberov z parke-
tu. Hoci po mesiacoch príprav, ktoré 

vyvrcholili deň pred plesom, sa dalo 
očakávať, že organizátorské duo Peter 
a Zuzka budú padať od únavy, boli 
skvelí. Venovali sa hosťom, dohliadali 
na to, aby všetko klaplo na jednotku, 
ale našli si čas aj na tanec a zábavu. 
Na záver dodávame už len obligátne 
– ďakujeme a už teraz sa tešíme na 
Valentí nsky ples 2016.

-ada-

Úvodné slovo patrilo skvelým 
organizátorom

Fantastický zážitok z Valentínskeho 
plesu mal manželský pár zo Svidníka

Dámy s gráciou

Stolárikovci si z Valentínskeho plesu 
odniesli už druhý televízor

Parket bol plný až do skorého rána

Elegantní Potomovci

Šlechtovci patria medzi stálice plesu
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Dominika inšpiruje Stropkovčanky k cvičeniu
Chceli by ste cvičiť, ale predstava 

návštevy fi tnescentra je pre vás de-
sivá? Podobný problém malo aj nie-
koľko žien z nášho okresu, ktoré ho 
veľmi šikovne vyriešili. Pomohla im 
s tým aj Stropkovčanka 
Dominika Šimo-
Svrčeková, ktorá sa 
venuje fi tnessu a cvi-
čenie je pre ňu životný 
štýl. Práve ona nám 
o tom porozprávala 
viac. Dominika spomína 
na úplné začiatky, ako 
chodila cvičiť s dvomi 
kamarátkami do jedné-
ho bytu. Takti ež to boli 
dievčatá, ktoré upred-
nostňovali „domáckej-
šie“ cvičenie pred kla-
sickým fi tnescentrom. 
„Mne to takto ti ež vy-
hovuje, je to také viac 
priateľskejšie, myslím, 
že vládne lepšia atmo-
sféra, človek je viac 
uvoľnený.“ Raz ju ti eto 
dve dievčatá, ktoré boli 
jej prvými „žiačkami“, 
oslovili s prosbou, či by 
nemohla trénovať viac 
žien. Dominika bola 
veľmi nadšená, keďže 
cvičenie je jej najväčšie 
hobby. Dodnes sa stre-
távajú v jednej miest-
nosti  a tešia sa na každú 
hodinu. Zaujímalo nás, 
ako prebieha cvičenie v 
domácom prostredí. „Cvičíme s jed-
noručkami, fi tloptami. Baby sú veľ-
mi vynaliezavé, z obyčajnej fľ aše si 
dokážu vytvoriť akýkoľvek nástroj 
na cvičenie a to ma ešte viac inšpi-
ruje a moti vuje pomáhať im,“ teší sa 
Dominika. Cvičia dvakrát do týždňa 
jednu hodinu. Nájdeme medzi nimi 
20-ročné dievčatá, ale aj ženy po 
štyridsiatke. Baby si robia aj vlastné 
jedálničky, ktoré trénerka Dominika 
vždy prísnym okom kontroluje. 
„Hocikedy sa mi počas cvičenia 
priznajú, že zjedli niečo, čo nema-
li. Vtedy nasleduje trest, napríklad 
v podobe jednej série navyše, ale 
ony vedia, že to robím pre ich dob-
ro,“ smeje sa. Dominike sa už stali aj 
situácie, keď chcela na svojich zve-
renkyniach vyskúšať cvičenia, ktoré 
radíme k tým ťažším. Baby ju však 
milo prekvapili v tom, ako veľmi 
dobre to zvládli. Samozrejme, v kaž-
dom kolektí ve plnom žien sa veľa 
rozpráva, inak to nie je ani v tomto 
prípade. „Niekoľkokrát sa nám sta-
lo, že sa náš tréning premenil na 
debatný krúžok. Teraz sa už však 
baby naučili, že keď sa cvičí, tak 
sa jednoducho len cvičí.“ Dominika 

odporúča detoxikáciu, aspoň jed-
nodňovú na čistej vode, prípadne 
týždňovú na nejakých ovocných 
alebo zeleninových šťavách. Človek 
je po tejto kúre síce unavený, ale 

to, ako sa cíti  telo, je úžasné. Ďalej 
radí kokosový olej, ktorý je ideálny 
pre milovníkov vyprážaných jedál. 

„V Stropkove by som privítala opäť 
obchod so zdravou výživou, alebo 
aj nejaký raňajkový stánok, kde 
by sa dalo nakúpiť zdravé a záro-
veň chutné jedlo. Práve medzi také 

patria pancake (lievan-
ce), nie však klasické. 
Tieto sú oveľa zdravšie, 
prospešné a dokonca sa 
dajú pripraviť na milión 
spôsobov. Toto chutné 
jedlo som už dokonca 
raz robila aj na objed-
návku. Cvičila som už 
aj baby cez internet, 
každý mesiac som im 
vypracovala tréningový 
plán, skontrolovala je-
dálniček. Všetko sa dá, 
len treba chcieť.“ Pri cvi-
čení človek príde na iné 
myšlienky, okrem toho 
je to aj odbúravač stre-
su, čo je v dnešnej hek-
ti ckej uponáhľanej dobe 
skvelá pomoc. Pozití vne 
myslenie je ďalším plu-
sovým bodom. „Človek, 
ktorý si povie, že dokáže 
schudnúť, urobiť niečo 
pre svoje zdravie, tak 
sa mu to ozaj podarí,“ 
tvrdí Dominika. Ženám, 
ktoré cvičia hlavne kvôli 
krajšej postave odporú-
ča, aby nemali v hlave 
len to, že chcú schudnúť. 
Vtedy vzniká veľký stres, 
najmä v prípade, ak 

výsledky nie sú také, aké boli oča-
kávania. Treba to brať ako životný 
štýl, ako niečo, čím chceme pomôcť 

vlastnému zdraviu a až potom mys-
lieť na chudnuti e. Vtedy to pôjde 
určite lepšie. Čo však s tými, ktorým 
sa nechce cvičiť ani doma? „Určite 
by som odporučila zmenu stravy. 
Poznám prípady, kde ozaj pomohla 
len strava. Takéto ženy môžu chodiť 
namiesto cvičenia na prechádzky 
do prírody.“ Dominika radí nahradiť 
klasickú soľ radšej morskou. Takti ež 
nie je dobré úplne vylúčiť zo zozna-
mu sladkosti . Je potrebné urobiť si 
jeden deň v týždni, keď si dovolíme 
„zhrešiť“. Mliečne výrobky zohrá-
vajú pri zdravom stravovaní ti ež 
dôležitú úlohu. „Veľa ľudí si myslí, 
že lepšie a zdravšie sú nízkotučné 
výrobky, opak je však pravdou. 
Ovsené vločky sú moje obľúbené. 
Zároveň sú pomaly stráviteľnou 
vlákninou, čo znamená, že človek 
nebýva tak často hladný. Dôležitý 
je ti ež kvalitný tuk, ktorý obsahujú 
napríklad orechy, semienka a kva-
litný proteín ako zdroj bielkovín.“ 
Podľa Dominikiných slov je veľa 
ľudí, ktorí sa považujú za beznádej-
né prípady. „Pre mňa má však kaž-
dý človek potenciál, len ho treba 
objaviť a rozvíjať.“ Tiež nie je mož-
né očakávať, že tréner urobí všetko 
za vás, 90 percent je vaša práca. 
„Na záver prajem všetkým začínaj-
úcim a aj tým, ktorí sú už v neja-
kej fáze cvičenia, aby pokračovali 
ďalej a hlavne, aby to robili pre 
seba a pre svoje zdravie. Dávajte 
do toho srdce, vtedy pôjde všetko 
ľahko.“ My veríme, že Dominika 
a tento článok bude inšpiráciou pre 
ďalších ľudí.

-pet-
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Fašiangová zabíjačka v Turanoch nad Ondavou
Prvú februárovú sobotu začali 

Turančania na čele s novým staros-
tom a novým obecným zastupiteľ-
stvom s tradíciou fašiangovej zabí-
jačky. Prípravy na toto podujati e boli 
zahájené už v utorok, kedy sa začali 
chystať prvé výrobky, bez ktorých sa 
zabíjačka nezaobíde, a to jaternice, 
tlačenky a klobásy. Samotná zabí-
jačka začala v sobotu ráno a pokra-
čovala až do popoludňajších hodín. 
Zabíjačkové špeciality sa v tento 
deň podávali viackrát a to studené 
taniere zo zabíjačkových výrobkov, 
výpečky s kapustou, zabíjačková 

kapusta s mäsom, ako aj pečená 
klobáska. Počas sobotňajšieho dňa 
sa v sále kultúrneho domu vystrie-
dali takmer všetci občania obce, 
ktorým do tanca hrala domáca 
hudba v ľudovom tóne až do nesko-
rých nočných hodín. Vďaka domá-
cim odborníkom na zabíjačky strava 
chuti la všetkým znamenite, za čo 
im patrí veľké poďakovanie. Takisto 
patrí veľké poďakovanie poslancom 
obecného zastupiteľstva a ich man-
želkám, ako aj dobrovoľníkom, ktorí 
veľkou mierou prispeli ku zdarnému 
priebehu akcie.   J.J.

Kvôli nárastu chorobnosti praskali lekárne vo švíkoch
V minulých týždňoch chorobnosť 

neustále stúpala, okrem akútnych 
respiračných ochorení sa vyskytli aj 
prípady chrípky a chrípke podobných 
ochorení. Nával pacientov pocíti li nie-
len lekári, ale aj lekárnici. Ako nám 
povedala majiteľka jednej zo strop-
kovských lekární Ingrid Čengerová, 
išlo o bezmála stopercentný nárast zá-
kazníkov, a hlavne počas pohotovost-
ných služieb boli enormne vyťažené 
všetky lekárne v meste. „Tento stav 
pretrváva od vianočných sviatkov až 
doposiaľ, aj keď minulý týždeň došlo 
k miernemu poklesu. Súvisí hlavne 
s nárastom chorobnosti  v posled-
nom období. Keďže v blízkosti  našej 
lekárne majú ambulancie väčšinou 
pediatričky, chodili k nám pre lieky 
najmä rodičia s receptami pre deti , 
ale aj dospelí a seniori. Všimli sme si, 
že veľa ľudí sa k nám vracalo opako-
vane. Anti bioti ká si vybrali napríklad 
v decembri, ale v januári prišli opäť, 
pretože ti e prvé im nezabrali a lekár 
im musel predpísať iné,“ opísala si-
tuáciu. Ďalšia skupina ľudí trpiacich 
rôznymi zdravotnými problémami 

súvisiacimi s nachladnutí m zase zhá-
ňala voľnopredajné lieky. Pýtali si naj-
mä rôzne horúce nápoje, lieky proti  
chrípke, na zníženie teploty, vitamíny, 
čaje a prípravky na zvýšenie imunity. 
„Väčšinou sa s nami zákazníci pora-
dia. Niekedy vieme pomôcť aj my 
a odporučíme vhodné preparáty, ale 
veľakrát, pokiaľ nám pacient povie, 

že má pretrvávajúce teploty, poradí-
me mu, aby navští vil lekára. Len on 
môže na základe vyšetrenia zisti ť, čo 
je dôvodom horúčky a či sú pri liečbe 

potrebné aj anti bioti ká. Väčšinou si 
ľudia dajú poradiť,“ hovorí farmaceut-
ka o svojich skúsenosti ach. Niektorí 
však aj napriek pretrvávajúcim prob-
lémom volia samoliečbu a návštevu 
lekára odkladajú či už kvôli pracovným 
povinnosti am, alebo z iných dôvodov. 
Zásobia sa rôznymi čajmi, vitamínmi, 
liekmi proti  teplote a kvapkami do 

nosa. Práve pri nich sa pristavíme. Ako 
nám povedala I. Čengerová, nesmú sa 
užívať vkuse dlhšie ako sedem až de-
sať dní, pretože sú návykové, navyše 

poškodzujú sliznicu nosa. „Pokiaľ ich 
už človek užíva častejšie, mal by ich 
obmieňať. Na dlhodobé používanie 
je však oveľa vhodnejšia morská soľ 
vo forme spreju alebo kvapiek. Má 
podobné účinky, ale nie je návyko-
vá a nenarúša sliznicu. Okrem toho 
sú na trhu aj prípravky na jej rege-
neráciu.“ Preháňať to netreba ani 
so synteti ckými vitamínmi, pretože 
niektorými sa môže človek predávko-
vať. Napríklad vtedy, keď dlhodobo 
užíva kombinované prípravky a orga-
nizmus nepotrebuje všetky ich zložky. 
„V tomto období odporúčam dopĺňať 
najmä vitamín C, zinok, selén a vita-
mín D, pretože vonku je nedostatok 
slnečného svitu. Na zvýšenie imunity 
sú vhodné rôzne preparáty na prí-
rodnej báze, napríklad s výťažkami 
z hlivy ustricovej alebo rakytníka. Tie 
sa môžu užívať aj dlhodobo. Mám na 
mysli len toto kriti cké zimné obdobie, 
lebo vo všeobecnosti  platí , že pre náš 
organizmus sú vždy najideálnejšie 
vitamíny, minerály a ostatné zdraviu 
prospešné látky získané z prirodzenej 
stravy,“ radí farmaceutka.  -ada-

ZŠ Hrnčiarska v Ždiari
Slnko, sneh, krásna scenéria 

Belianskych Tati er, super chatár 
a perfektne upravené zjazdovky budú 
navždy v našich spomienkach na ly-
žiarsky výcvik v Ždiari. V dňoch 2. až 
6. februára nám prekrásna goralská 
obec Ždiar poskytla to najlepšie zo 
svojej ponuky. V lyžiarskom stredisku 
Strednica sme sa najprv učili a neskôr 
aj celkom slušne lyžovali na ideálne 
upravených zjazdovkách s prírodným 
snehom aké sa vidia len málokde. 
K dobrému pocitu zo samého seba, 
keď väčšina zo žiakov prekonávala 
strach a objavovala čaro lyží, prispe-
lo aj krásne slnečné počasie – ako na 
objednávku. 

Aj keď väčšina žiakov mala na ly-
žiach premiéru, pokroky, ktoré sme 
robili na svahu, nás povzbudzovali 
k tomu, aby sme svoje hranice posú-
vali ďalej a lyže sa pre nás stávali čo-
raz lepšími kamarátkami. Každý z nás 

prešiel od pondelka do 
piatka veľkou preme-
nou svojich schopnos-
tí  a zručností  a v zá-
verečný deň bol hrdý 
každý sám na seba. 
Unavených, ale stále 
dobre naladených nás 
po príjemne strávenej 
lyžovačke vítal usmia-
ty chatár s výborným 
jedlom a milým pre-
kvapením. Lyžiarsku 
atmosféru dokresľova-
lo príjemné prostredie 
chaty Furmanec, ka-
marátsky a ústretový 
prístup chatára a jeho 
pomocníkov. Mladý 
a sympati cký pomoc-
ník z kuchyne nám na 
požiadanie upiekol vý-
borné koláče. 

Všetci sme sa spoznávali v situ-
áciách mimo školy. Upevňovali sa 
priateľstvá a vznikali náznaky nových 
lások, ktoré k takýmto akciám neod-
mysliteľne patria. Lyže oslovili po-
niektorých natoľko, že sa im lyžovanie 
stane samozrejmosťou zimy a krásu 
tohto športu budú využívať ako relax 
aj v budúcnosti . 

Únava, modriny a svalovka sú už 
minulosťou. Ostali len krásne spo-
mienky a aj láska k lyžiam. Ak rodičia 
budú súhlasiť, radi sa tam vráti me aj 
v budúcom školskom roku.

Ďakujeme rodičom, šoférovi, cha-
tárovi, personálu penziónu a vedeniu 
školy, že sme mohli prežiť nádherný 
týždeň v lone Belianskych Tati er. Aj 
keď to s nami nebolo ľahké, Veľká 
Vďaka patrí aj našim učiteľom za to, 
že mali s nami trpezlivosť a naučili nás 
základom lyžovania.

Žiaci ZŠ Hrnčiarska v Stropkove
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Momentálne počasie umožňuje rybolov na tečúcich vodách aj na väč-
ších vodných plochách. Orientujeme sa skôr na krátke vychádzky, na kto-
rých sa venujeme aktí vnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme najmä 
na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvážené plaváky. 
Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové červy. Bežným úlov-
kom je ostriež, jalec hlavatý, ploti ca a stále aktí vne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime možnosť 
loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už môžeme vyskúšať loviť 
najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym spôsobom je lov na feeder, 
prípadne picker. Umožňuje nám loviť jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby 
berú veľmi opatrne. Na montáže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s prie-
merom 0,16 – 0,18 mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť 
hnojový červ alebo kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť 
košík kvalitnou zmesou. Z montáží vyberáme jednoduchú priebežnú mon-
táž alebo paternoster. Pri love musíme byť trpezliví, v zime rybám chvíľu 
trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu. 

Upozorňujeme, že od 1. februára do 15. júna (vrátane) je v kaprových 
vodách zakázané loviť na rybku alebo prívlač, preto pri zimných vychádz-
kach radšej zvoľme iný spôsob lovu. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

18. 2. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
21. 2 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Výbor MO SRZ Stropkov vyzýva členov, ktorí majú záujem stať sa člen-
mi Rybárskej stráže, aby svoje žiadosti  posielali na adresu:

Slovenský rybársky zväz MO, Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov
alebo

Mgr. Roman Kudič, Chotčanská 87/7, 091 01 Stropkov
Žiadosť musí obsahovať: adresu trvalého bydliska, dátum narodenia 

žiadateľa
Termín podania žiadosti : do 28. februára 2015
Telefónny kontakt pre informácie: 0903 696 886 – Mgr. Roman Kudič 

– vedúci RS

******* Rybár vo februári *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Výzva na členstvo v Rybárskej stráži *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Otvorenie Denného stacionáru
Nezisková organizácia Nový 

Domov začala v tomto roku posky-
tovať ďalšiu sociálnu službu - Denný 
Stacionár s kapacitou 10 miest pre 
občanov, ktorí sú odkázaní na po-
moc inej osoby na určitý čas počas 
dňa. Denný stacionár sa nachádza 
v priestoroch Zariadenia pre seni-
orov Nový Domov. Počas dňa sa 
klientom poskytuje stravovanie, 
pomoc pri odkázanosti , oddych na 
lôžku podľa potreby, zabezpečuje 
sa záujmová činnosť a pracovná te-
rapia. Klienti  majú možnosť využiť 
služby fyzioterapeutky, duchovné 

služby, knižnicu, dennú tlač, zúčast-
ňovať sa výletov, grilovačiek, be-
sied, kultúrnych vystúpení . Denný 
stacionár je určený pre občanov, 
ktorí žijú v rodinách s ekonomicky 
aktí vnymi príslušníkmi rodiny, ktorí 
im nemôžu poskytnúť potrebnú sta-
rostlivosť počas dňa alebo žijú sami, 
potrebujú kontakt s iným ľuďmi 
a chcú zmysluplne vyplniť svoj voľ-
ný čas. Všetky informácie Vám radi 
poskytneme v priestoroch Nového 
Domova, kanc. č .11, alebo na tel. 
čísle 0918 303 208.

Riaditeľka Nový Domov

Obecné zastupiteľstvo v Chotči v zmysle § 18a ods. 2 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 

vyhlasuje deň konania voľby hlavného kontrolóra Obce Chotča 
17. marca 2015. 

Termín odovzdania písomnej prihlášky: písomnú prihlášku musí kandi-
dát odovzdať spolu s požadovanými dokladmi najneskôr 14 dní pred dňom 
konania voľby, t. j. do 24. februára 2015 do 15.00 hod. v zalepenej obálke 
na adresu: Obecný úrad Chotča, 090 21 Chotča č. 3, Zn.: „Voľba hlavného 
kontrolóra – Neotvárať!“

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Fašiangové posedenie v Novom domove
V piatok 6. februára si za-

mestnanci a klienti  Nového 
domova spríjemnili spoločným 
posedením pri hudbe a prezen-
táciou vlastnoručne vyrobených 
karnevalových masiek. Aj za-
mestnanci sa obliekli do masiek, 
čím rozveselili všetkých prítom-
ných. Kto vládal, ten si zatanco-
val, ostatní povzbudzovali aspoň 
potleskom a spevom. Nechýbalo 
chutné občerstvenie, zákusky 

a chlebíčky, ktoré si sami klienti  
pripravili. Zabavili sme sa rôzny-
mi súťažami zameranými na ši-
kovnosť, pozornosť ale aj vedo-
mosti . Každý klient, ktorý prišiel 
v maske, dostal malú odmenu. 
Čaká nás pôstne obdobie, kto-
ré využijeme na pokračovanie 
v našich terapiách, kde podpo-
rujeme kreati vitu a jemnú mo-
toriku klientov.

Nový domov
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Základná charakteristi ka: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 11. mája 2014 na slávnostnej akadémii pri príležitosti  „Dňa mati ek“. 
Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti , 
húževnatosti , odvahe, pracovitosti  a materstvu.

Cieľ ankety: Zakti vizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, za-
ujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži 
ti tul „ŽENA ROKA 2014“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacnásobná dar-
kyňa života, opatrovanie starých a zdravotne posti hnutých ľudí (nezištne), výrazné 
pracovné úspechy, úspechy v spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť (ženy 
podnikateľky), víťazstvo nad zákernou chorobou.

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2015
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti  „Dňa 

mati ek“.
Spoluorganizátor: Mestský úrad Stropkov
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov 

a okolie, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Stropkovského Spektra, Námesti e SNP 

554/17, 091 01 Stropkov, Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 
091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje anketu

ŽENA ROKA 2014

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu: ...................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa, kontakt - tel. .........................................................................................................................

inšti túcia ............................................................................................................................................

sólisti  Donského kozáckeho chóru Rostov na Done

Zápis detí do Materskej školy 
na školský rok 2015/2016

Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove 
oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2015/2016 
bude prebiehať od 16. februára do 16. marca (v zmysle vyhlášky č. 308/2009 
Z.z. o materských školách). Deti  sa prijímajú na základe žiadosti  zákonného 
zástupcu. Žiadosť o prijati e na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu 
vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.30 hod.
Žiadosť si môžete sti ahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiesti ch rokov
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku.
- ktorému bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený začiatok 

povinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené plnenie po-
vinnej školskej dochádzky, toto rozhodnuti e predloží zákonný zástupca 
riaditeľke MŠ spravidla do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy.

Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Poďakovanie sponzorom Valentínskeho plesu 2015
Organizátori ďakujú všetkým sponzorom, ktorí ples podporili:
EUROBETON plus s.r.o Senec, FURMANEC s.r.o Michal Zavacký, Slavomír Čepa, 

TIMOB Tel s.r.o. Ladislav Timan, STRADER s.r.o. - Ing. Juraj Antol, GAMAX - Gabriel 
Kiklica, Kveti nová spoločnosť ORCHIDEA, AGM Worx s.r.o. Ing. Marián Maruščák, 
Svadobný salón Mishell, Adriana - Anton Andrejko, MÓDA 11 - Michal Jakub, KOLCUN 
OPTIK, s.r.o Mário Kolcun, Kveti nárstvo AURÉLIA, PERFECT - Ing.Ján Burák, PEHACOM 
- Ing. Peter Hric, CAPURARE s.r.o., drogéria AMFORA - Anna Prokopovičová, ANIMA JD 
s.r.o. - Ján Dzurjanin, ANTÉRIA s.r.o. - Valéria Dzurjaninová, Drogéria Jozef Staško, sa-
lón SVET ŽENY - Henrieta Vysokajová, Jozef Bechera, KMT s.r.o – Stropkov, Spektrum 
Stropkov, s.r.o., Mumax Peter Lehocký, Jozef Kmiť, Mgr. Slavomír Smetanka, DŽI M 
& H Hutňan Milan, Cukráreň AMFÓRA - Eva Prokopovičová, Eva MÓDA, Michaela 
Lesáková, Knihkupectvo Hviezdoslav - Jozef Glinsky, SLOV GLASS Michal Kulík, Sladký 
sen - Alena Džulová, Šmak Fast Food - Jozef Šmajda, Potraviny René – Varechovce.

Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí sa plesu zúčastnili, personálu Hotela Ondava 
za príjemné prostredie a skvelú kuchyňu a hudobnej skupine SABA za vytvorenie 
výbornej atmosféry.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915



11 Spektrum 16. február 2015



12 Spektrum16. február 2015

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Táňa Keleová-
Vasilková

ČO TO BUDE?
Čo to 

bude? Túto 
otázku kladie 
Jana svojim zá-
kazníčkam deň 
čo deň. Pracuje 

v kaderníctve, jej dcéra Zorka 
v kozmeti ckom salóne. Žijú vo 
svete bez mužov, ich dni sú na-
plnené hrejivosťou, vzájomnou 
láskou a priateľstvom, snami, 
ktoré nie vždy vyslovujú nahlas. 
Po smrti  Janinej sestry Márie si 
Jana k sebe nasťahuje švagra 
a malú Sáru, svoju milovanú 
neter. Život mamy a dcéry sa 
od základu mení... a ani jedna 
netuší, že to je len začiatok. 

Robert T. 
Kiyosaki

NESPRAVO-
DLIVÁ 

VÝHODA
V knihe 

Nespravodlivá 
výhoda Robert 
Kiyosaki vyzýva 
ľudí na celom svete, aby pre-
stali slepo prijímať klamlivý ná-
zor, že im osud predurčil viesť 
po celý svoj život zápas s fi -
nanciami. Skutočné fi nančné 
vzdelanie je tá správna cesta, 
ktorá vedie k takému spôsobu 
života, aký si vy i vaša rodina 
želáte. Robert vám svojou kni-
hou dodáva odvahu, aby ste 
dokázali zmeniť jedinú vec, 
ktorú môžete mať skutočne 
pod kontrolou: seba samých. 
Táto kniha je o sile fi nančného 
vzdelania a piati ch nespravod-
livých výhodách, ktoré ozajst-
né fi nančné vzdelanie ponúka: 
Robertov nový a svieži prístup 
k jeho časom preverenému po-
solstvu len podčiarkuje kroky, 
ktoré posúvajú vzdelanie do 
oblasti  prakti ckého poznania 
s viditeľnými a merateľnými 
výsledkami.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu 
v rámci ,,Valentí nskej 
kvapky krvi“ darova-
li krv vo Svidníku tí to 

bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Maroš Vasilenko (4. odber), Sta-
nislav Bokšanský (31.), Kamil 
Jenča (3.), Jozef Fecenko (76.), 
Slavomír Homoľa (59.), Kristí na 
Nebesná (3.), Svetlana Hudáko-
vá (5.), Zuzana Zozuľaková (16.), 
Richard Gajdoš (3.), Marti n Gon-
dek (41.), Ing. Jana Ľos - Božiková 
(23.), Miroslav Štoff a mlad. (7.), 
Marián Žemlička (10.), Mirosla-
va Bačišinová (4.), Marko Regrut 
(prvodarca), Ing. Juraj Leško 
(prvodarca), Jozef Džogan (prvo-
darca), Juraj Jurko (prvodarca) 
- všetci zo Svidníka, Slavomír Ne-
mec (5.), Juraj Danko (25.), Ma-
rián Kasarda (2.), Marcel Sakara 
(33.), Renáta Ličková (17.), Ján 
Berík (15.), Ľubomír Vrabeľ (pr-
vodarca) - všetci zo Stropkova, 
MUDr. Marek Pytliak (2.) - Ko-
šice, Jáj Hajda (40.) - Giraltovce, 
Matúš Džula (3.) - Medzilaborce, 
Vladimír Priputník (prvodarca) - 
Plavnica, Jakub Kuchárik (prvo-
darca) - Púchov, Patrik Lakomec 
(prvodarca) - Bardejov, Peter 
Grešlik (7.) - Nižná Poľana, Ma-
roš Motyka (4.) - Kružlová, Peter 
Sokol (45.) - Tisinec, Peter Ho-
moľ (33.) - Bžany, Peter Bochno-
vič (30.) - Nižný Orlík, Veronika 
Gnaľová (3.) - Okrúhle, Michal 
Basista (8.) - Kurimka, Ján Do-
vičák (4.) - Kručov, Regina Trebi-
šovská (38.) - Chotča, Mgr. Dana 
Jaroščáková (19.) - Beňadikovce, 
Maroš Tchurik (5.), Róbert Roky-
ta (2.), Milan Hrušč (6.) - všetci 
z Radomy, Jaroslava Hrinková 
(5.) - Hunkovce, Matúš Mikitka 
(prvodarca), Michal Vaňko (23.), 
Michal Kucirka (prvodarca), Dr. 
Jozef Žák (prvodarca) - všetci 
z Ladomirovej.

Od srdca 
k srdcu

až- 40 %

Nová ambulancia MDDr. 
Jozefa Bobáka vo Svidníku po-
núka lekárske služby - ZUBNÉ 
STROJČEKY pre deti  i dospe-
lých a stomatologické výkony - 
dentálnu hygienu, bielenie zu-
bov, výmenu čiernych plomb 
za biele za vynikajúce ceny.
Objednávky: tel.č. 0918 

795 735 alebo e-mailom:
ortodonciask@gmail.com
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PREDÁM
* Ponúkam na predaj bravčové po-

lovice + vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. 
Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 667 
185.
* Predám nábytok detskej izby+vá-

lendu+stolík pod počítač so stoličkou, 
zn.lacno. Tel.: 0910 200 231.
* Predám keramickú akumulačnú 

pec-2 ks. Tel.: 0915 436 417.
* Predám bio ošípané od 120 do 

170 kg. Tel.: 0905 505 885.
* Predám starší nábytok – obývačku 

a spáleň. Lacno. Tel.: 0902 240 893.
* Predám 3 m3 piesku. Tel.: 0907 

911 502. 
* Predám krásne svadobné šaty z 

Anglicka. Tel.: 0907 460 949. 
* Predám predajný stánok bývalých 

potravín, 2 mraziace boxy, 5 chladia-
cich vitrín, 1 elektronickú váhu, 1 ko-
vový regál, 2 gamatky, klimati záciu. 
Tel.: 0903 696 966. 
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 742 
2540, 0904 162 755.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám RD 2-podl. v strede obce N. 

Olšava aj s nábytkom, s ÚK, 30 árová 
záhrada, sťahovanie okamžité. Tel.: 
0915 982 227.
* Predám 2,5-izbový tehlový byt, 

70 m2 v Stropkove pri futbalovom 
štadióne. Čiastočná rekonštrukcia, 4. 
posch. Byt je teplý a priestranný, bez 
ťarchy. Cena 33 000,- €, pri rýchlom 
jednaní zľava. Tel.: 0905 398 027. 
* Predám 2-izbový prerobený byt 

OBČIANSKA INZERCIA
na ul. M. slovenskej. Tel.: 0915 333 
586. 
* Predám garzónku. Cena dohodou. 

Tel.: 0905 207 364.
* Predám záhradku s chatkou Pod 

hurou. Cena dohodou. Tel.: 0903 429 
232. 
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884, 0914 256 988. 
* Predám jednopodlažný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, po-
zemok 7-árový. Cena dohodou. Tel.: 
0949 740 012. 
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši, cena 20 000,- €. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 2-izbový tehlový byt s 2 

pivnicami a špajzou na Hrnčiarskej 
ulici (oproti  I. ZŠ). Cena 31 000 eur, 
možná dohoda. Tel.: 0902 240 893. 
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Krátkej ul. Dlhodobo. Tel.: 054 742 
2751. 
* Predám menší 3-izbový byt na 

ul. Hrnčiarskej. Cena dohodou. Tel.: 
0949 764 055 alebo 0907 165 015. 

AUTO-MOTO
* Predám Audi A3, automat. Prevod. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 890 019. 
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

* Predám Felíciu, Octáviu 1,9 Tdi a 
Felíciu Combi, r. v. 2001, možná vý-
mena. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parožie - zhody a 

iné trofeje. Cena podľa množstva a 
kvality 6-13-20 eur za kg. Po dohode 
pricestujem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Doučujem plávanie deti  od 6 ro-

kov, žiakov, študentov a dospelých. 
Tel.: 0911 626 491.
* Montáže sadrokartónu podkrovia 

so zateplením, priečky, ozdobné a 
členité stropy, maľby, sti erky, dlaž-
by, obklady, podlahy a iné práce za 
rozumné ceny. Tel.: 0908 400 408.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Hľadám prácu ako vodič skupiny 
B a C. Tel.: 0902 414 541. 
* Hľadám asistentku s pochopením 

a dobrým srdcom na výkon asisten-
cie – Vyšná Olšava. Nástup mož-
ný ihneď. Ubytovanie zabezpečím. 
Platená ÚPSVaR. Tel.: 0911 449 880.
* Prijmem do pracovného pomeru 

(práca v ČR a SR), profesie elektro-
mechanik, zvárač CO2 (štátne skúš-
ky), frézar, zámočník, montér. Tel.: 
0905 344 461, 0915 956 707, 00420 
721 811 299.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Novootvorená
predajňa pirôžkov,

Jilemnického 630, Stropkov.
(Pri štvorobvode)

Spracovávam účtovníctvo, 
mzdy a dane.

Tel.: 0903 543 386

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

Výhodne prenajmem
kancelársky priestor 25,8 m2

v Dome služieb.
 Tel.: 0905 657 963

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2.

Tel.: 0904 154 364,
054 742 8988

ovocných stromov a domáce zabíjač-
ky. Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam prerábanie kúpelní, po-

kládku dlažby, obkladov, sti erkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Prevádzame stavebné práce rôz-

neho druhu – domy, byty, bytové jad-
rá. Zimné zľavy. Tel.: 0910 339 199, 
0908 840 671. 
* Pokládka dlažby schodísk byto-

viek, rekonštrukcie bytov, domov, 
bytových jadier, sti erky, sadrokartó-
ny, fasády, výmena okien, chodníky, 
zámkové dlažby, odvodnenie domov 
a podobne. Kalkulácia zdarma!!!. 
Tel.: 0907 948 252. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

SČK, územný spolok Svidník po-
núka do prenájmu dve garáže 
pre nákladné vozidla vo výmere 
90 m2/1 garáž v areáli SČK ÚzS 
Svidník, na ul. Stropkovskej 1 a 2 
kancelárie v AB, ul. Sov. hrdinov 
200, vo výmere 16 m2. Bližšie 
informácie na č.t.: 054/752 
1396, 0903 558 941.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Hotel  Alfa *** Giraltovce
obsadzuje pracovné pozície:

Kuchár Pomocný kuchár
Hlavný čašník Čašník/čka
Recepčný/čná Upratovačka

E-mail:  manager@hotel-alfa.sk
Tel: 0903 903 709

Oznam
Neurologická ambulancia 

Neurodan s. r. o. začína pracovať 
v Stropkove od 17. 2. 2015.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885
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Por. č. Družstvo Partie + = - Body Skóre
1 2 Gymnázium Stropkov 5 5 0 0 15 20,5
2 7 ŠK Soľ 5 3 0 2 9 13
3 6 Šachy Reinter F 5 2 1 2 7 11
4 5 Šachy Reinter G 5 2 0 3 6 12,5
5 4 ŠK Belá nad Cirochou 5 2 0 3 6 11
6 1 Šachy Reinter E 5 1 1 3 4 10
7 3 Svidník 4 0 2 2 2 7

Poradie

Gymnázium Stropkov víťazom 4. ligy
Gymnázium Stropkov – Šachy Reinter Humenné „G“

4,0 : 1,0
Gymnazisti  sa stali suverénnym víťazom 4.ligy družsti ev 

v šachu už v predposlednom kole. Vo všetkých doterajších zápasoch 
zvíťazili s minimálnym trojbodovým náskokom, čo pri päťčlenných 
družstvách je výborný 

výsledok. 15.02. sme privítali juniorov z Humenného a od za-
čiatku zápasu sme mali iniciatí vu. Ako prvý bodoval Kamil Butala 
na piatej šachovnici. Po zisku pešiaka jednoducho vymenil fi gúry 
a prešiel do elementárnej vyhranej koncovky. Nasledovala remíza 
na jednotke, keď Radoslav Paňko vyčerpal svoje možnosti  na vy-
lepšenie pozície. Na dvojbodové vedenie zvýšil po efektnej kombi-
nácii Dávid Kosť. Nasledovala opäť remíza na tretej doske, pretože 
Matúš Kotora prehliadol takti cký obrat, ktorý by mu zabezpečil 
víťazstvo.

Záverečný bod pridal Eduard Paňko ml. na štvrtej šachovnici 
keď súper pri riešení situácii v priebehu parti e spotreboval svoj ča-
sový limit.

Bez ohľadu na výsledky posledného kola sa naši šachisti  stali 
víťazom 4. ligy v skupine D23 pre rok 2014/2015.

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Pozvánka na akcie
20.02. sa v priestoroch kašti eľa uskutoční 2. kolo okresných 

majstrovsti ev mládeže. Propozície nájdete na stránke Šachového 
klubu Stropkov+Svidník
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

ŠACH

Volejbalový turnaj v Snine
Minulý štvrtok sa 

v Snine uskutočnil volejba-
lový turnaj mladších žiačok 

v šestkovom volejbale. Predstavili sa 
tam družstvá zo Svidníka, Stropkova, 
Muszyny (Poľsko) a domácej Sniny. 
Turnaj sa hral systémom každý 
s každým na tri hrané sety.

Mladým Stropkovčankám, 
žiačkam 7. ročníka pri ZŠ Mlynská, 
vyšiel vstup do turnaja, v ktorom 
zdolali mladé Poľky vo všetkých 
troch setoch. V zápase s domácim 
družstvom v prvom sete, ktorý bol 
veľmi vyrovnaný, nezvládli jeho 
koncovku. To sa podpísalo pod ich 
psychickú pohodu a v ďalších dvoch 
setoch sa nedokázali dostať do svoj-
ho zápasového tempa. V posled-
nom zápase s družstvom Svidníka 

odohrali pomerne vyrovnaný výkon 
vo všetkých troch setoch. Prvý set 
lepšie zvládli hosti a, v druhom boli 
útočnejšie mladé Stropkovčanky 
a úspešne bodovali. Tretí  set začali 
lepšie Svidníčanky, ktoré si náskok 
udržali až do konca a tešili sa z víťaz-
stva. Družstvo Stropkova obsadilo 
na turnaji konečné 3. miesto. 

Výsledky: Stropkov – Muszyna 
3:0 (17, 18, 4), Snina 0:3 ( - 23, -15, 
-13), Svidník 1:2 (-19, 22, -21). 

Konečné poradie: 1. Snina, 2. 
Svidník, 3. Stropkov, 4. Muszyna

Zostava Stropkov: Vaškaninová 
L., Bujdošová M., Pariláková 
A., Tchirová N., Andrejovská L., 
Dzurjová B., Dudeková D., Zajtková 
M. Tréner Mgr. Alexík P.

-pa-

Mladšie žiačky podľahli 
domácemu Svidníku

V sobotu 14. febru-
ára sa na palubovke 
Svidníka odohralo 4. kolo 

Majstrovsti ev oblasti  Východ 
v šestkovom volejbale mladších 
žiačok. Sily si tam prišli zmerať klu-
by z Bardejova, Prešova, Stropkova 
a Svidníka. 

Dievčatá MVK Stropkov si bez 
problémov poradili z družstvom 
z Prešova, ktorému dovolili uhrať 
celkovo 13 bodov, ako aj s dievča-
tami z Bardejova, ktorému ušted-
rili v druhom sete „kanára“. Z po-
hľadu postupových ambícií bol 
dôležitý posledný zápas proti  druž-
stvu zo Svidníka, ktorý bol kvalitou 
omnoho lepší ako predchádzajúce 
zápasy.

Dobrým podaním a lepšou 
hrou na sieti  získali Stropkovčanky 
prvý set. Začiatok druhého setu 

sa vyvíjal sľubne pre dievčatá zo 
Stropkova, ktoré si vytvorili nie-
koľkobodový náskok. Súper však 
sériou kvalitných podaní elimino-
val bodový rozdiel, bol útočnejší, 
hráčky Stropkova chybovali v ob-
rane a set prehrali. V tajbrejku sa 
zopakovali chyby z druhého setu 
na príjme podania ako aj prihráv-
kach, čo nedovolilo hrať útočnejší 
volejbal a tak sa z víťazstva radoval 
súper.

Výsledky: Stropkov – Prešov 
2:0 (7, 6), Bardejov 2:0 (3, 0), 
Stropkov – Svidník 1:2 (21, -18, 
-9).

Zostava Stropkov: Vaškaninová 
L., Bujdošová M., Pariláková 
A., Tchirová N., Andrejovská L., 
Dzurjová B., Zajtková M. Tréner 
Mgr. Alexík P.

-pa-
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová piata liga pokra-

čovala v piatok dvadsiatym kolom. V tabuľke nasta-
la iba jedná zmena. Stopka prehrala s lídrom súťaže 
a klesla o jednu priečku. Na ich miesto sa posunuli 

Staškovce, ktoré zvíťazili nad Lužanami C. 
TJ Radoma - GS Vyšný Hrabovec 5:13 (Dančišin, Pavlišin 

po 2; Radomský 1 – Kaňuk ml., Goč ml. po 4,5; Goč st. 2,5; 
Staničar 1,5); TJ Reál Svidnička STMK Stropkov - Bokša B 0:18 
(B. Bedruň, Mitt er; Malina, Tirer po 4,5); STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník F 13:5 (M. Antoš, J. Antoš po 4,5; Ľ. Antoš 2,5; 
Čabala 1,5 – Štefanco 2; Antoš, Dudáš, Vasilenko po 1); JMC 
Lužany pri Topli C - ŠM TJ Staškovce 3:15 (Kosár 2; Rozkoš 1 
– Marti n Maliňak , Hrušč po 4,5; Palej 3,5; R. Maliňak 2,5); 
ŠŠK Centrál Svidník E - JMC Lužany pri Topli B 5:13 (M. Kmiť 
st. 4; Kurej 1 – St. Kočiš 3,5; M. Cigán 3,5; Sabol 2,5; Čižmár 2; 
Gdovin 1,5); ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov Veterán 
C 11:7 (Kosár 4,5; Kosť 3,5; Petrík 2; Kostelník, Vasiľ po 0,5 - 
Kočiš 3; Šafranko 2; Mihok, Bunda po 1); ŠŠK Centrál Svidník 
D - STOP Olšavka 11:7 (Michalič 4,5; Ščur 2,5; Baran, Nemec 
po 1,5; Gonos 1 – Harvilko 3; Pašeň 2; Harmada, Mulik po 1).

21. kolo je na programe 20. februára o 18.00 hod.: STOP 
Olšavka - TJ Radoma; GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri 
Topli B; STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK Centrál Svidník C; JMC 
Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník E; ŠM TJ Staškovce - STO 
Brusnica; STMK 
S t r o p k o v 
Veterán C - ŠŠK 
Centrál Svidník 
D. O 19.00 hod. 
sa stretnú: ŠŠK 
Centrál Svidník 
F - TJ Reál 
Svidnička.

-ku-

1. Centrál Svidník D 20 16 1 3 247:113 69
2. Lužany B 20 16 0 4 224:136 68
3. Centrál Svidník C 20 16 0 4 245:115 68
4. Stropkov - Bokša B 20 15 2 3 250:110 67
5. Brusnica 20 14 3 3 228:132 65
6. Staškovce 20 11 1 8 204:156 54
7. STOP Olšavka 20 10 2 8 199:161 52
8. Centrál Svidník F 20 9 2 9 192:168 49
9. Stropkov Veterán C 20 7 3 10 157:203 44
10. Vyšný Hrabovec 20 7 0 13 161:199 41
11. Lužany C 20 4 0 16 107:253 32
12. TJ Reál Svidnička 20 2 4 14 122:238 30
13. Centrál Svidník E 20 2 0 18 99:261 26
14. Radoma 20 1 2 17 85:275 25

Tabuľka

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V sobotu podvečer sa Stropkov predstavil v 15. kole na 
palubovke druhého celku priebežnej tabuľky Bardejova. 
Kvôli pracovným povinnosti am nemohol nastúpiť J. Stolárik. 
Stropkov v tomto stretnutí  na súpera nestačil a podľahol mu 
rovnako ako v prvom zápase

Výsledok: STJ Družba Bardejov – STMK Stropkov 16:2 (B. Bedruň 
1;Malina a J. Bunda po 0,5). 

V nasledujúcom kole privítajú Stropkovčania za svojimi stolmi družstvo 
VSTK Vranov n/T. V prvej časti  prehrali naši stolní tenisti  na ich palubovke 
4:14. Začiatok stretnuti a je naplánovaný na nedeľu 22. februára o 10.00 
hod. v telocvični na ZŠ Konštantí nova.     -stmk-

Prípravný futbal
Stropkov – Trebišov

4:2 (2:1)
Séria domácich 

prípravných stretnutí  
Stropkovčanov pokračovala v sobo-
tu proti  druholigistovi z Trebišova. 
Značne omladený káder hostí  in-
kasoval prvýkrát v 30. minúte po 
strele Demča spoza šestnástky. 
Z ojedinelého brejku sa Trebišovu 
v 40. minúte podarilo vyrovnať. 
Tesne pred koncom prvého dejstva 
sa domáci opäť dostali do vedenia. 
Po šanci Pundžáka sa k dorážke do-
stal Poľák a ľavačkou naklonil misky 
váh na stranu svojho mužstva. Tretí  
gól Stropkova pridal po kombiná-
cii s Demčom strelou k pravej žrdi 
Pundžák. V 70. minúte hosti a znížili 
na rozdiel jediného gólu a nebyť 

následnej zahodenej stopercentnej 
príležitosti , mohli aj vyrovnať. Na 
konečných 4:2 stanovil v 90. minú-
te po faule na Poľáka z pokutového 
kopu Burcák. 

Góly: Demčo, Poľák, Pundžák, 
Burcák (z 11m)

Zostava: Hažer - Bochin, Staško, 
Veselý, Čabala, Poľák, Safk o, Burcák, 
Demčo, Petrišin, Pundžák. Striedali: 
Jakub, R. Potoma, Ducár.

Starší dorast
Stropkov – Soľ (muži) 4:2 (2:1)

Góly: Vrábeľ, Sivák, E. Tabiš, 
Karsa

Zostava: Mulík - Zápotocký, 
Sivák, Belina, Mitruška, Tyč, Karsa, 
Polaščík, E. Tabiš, Demjan, Vrábeľ. 
Striedali: Strnád, Kavka, Batf alský, 
Štefanišin, Pastorek.  -eb-

Program prípravných 
zápasov na umelej tráve

Sobota 21. februára
10.00 Stropkov – Medzilaborce
11.45 Stropkov (ml. dorast) – 
Medzilaborce (st. dorast)
13.30 Stropkov (st. dorast) 

- Breznica
15.15 Vyšný Mirošov - Raslavice

Nedeľa 21. februára
13.15 Tisinec- Svidník

Starší žiaci Stropkova úspešní na medzinárodnom turnaji
V prvú februárovú sobotu sa stropkovskí 

žiaci v kategórii U14 predstavili na medziná-
rodnom turnaji v poľskom Niebielci. Tím ve-
dený trénermi Mariánom Veselým a Petrom 

Gombárom inkasoval na turnaji jediný gól, no ani to 
mu nestačilo k celkovému víťazstvo. O lepšie umiest-
nenie ho pripravil smolný semifi nálový zápas. Napriek 
výraznej prevahe v tomto stretnutí  sa Stropkovčania 
do fi nále nedostali a museli sa uspokojiť s celkovým 
tretí m miestom. Najlepším strelcom turnaja sa s ôsmi-
mi gólmi stal hráč MŠK Tesla Stropkov Alex Novotňák. 

Výsledky v skupine: 
Aramix Niebylec - MŠK Stropkov 0:3 (góly: 

Novotňák, Slobodník, J. Slivka), AJAKI Iskola (Maď.) 
- MŠK Stropkov 0:9 (Novotňák 5, Glovacký, Kollárik, 
Slobodník, Gonos).

Semifi nále:
Ekobal Sanok - MŠK Stropkov 1:0
O 3. miesto: 
Aramix Niebylec - MŠK Stropkov 1:5 (Novotňák a Mačuga po 2, 

Slobodník).
Zostava: D. Slivka - Mačuga, Čabala, Glovacký, Slivka J., 

Slobodník, Novotňák, Zápotocký, Kollárik, Gonos.   -eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

21. 2. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2167
22. 2. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2167

VAŠE OHLASY
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

08. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 16.2. - 22.2.
09. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 23.2. - 1.3. —————
10. 2015   2.3. - 8.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

OZNÁMENIE o zasadnutí valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV Lomné, so sídlom v Lomnom 

oznamuje, že dňa 14. marca 2015 (sobota) o 13.00 hod. v Kultúrnom dome 
v Lomnom sa bude konať zasadnuti e valného zhromaždenia.

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Mesto organizuje súťaž Výtvarný Stropkov 2015
Mesto Stropkov - odbor školstva 

a kultúry pripravuje aj v tomto roku 
výstavu neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby VÝTVARNÝ STROPKOV 2015. 
Súťaž je postupová a určená pre 
mládež od 15 rokov a dospelých. 

Nie je žánrovo ani temati cky vyme-
dzená. Ocenené práce postupujú na 
krajskú súťaž neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Výtvarné spektrum 
2015. Vernisáž výstavy sa uskutoč-
ní 27. februára 2015 o 15.30 hod. 

v mestskej knižnici a bude pokra-
čovať do 25. marca 2015. Uzávierka 
prijímania výtvarných prác je 20. 
februára 2015. Výtvarné práce do-
ručte na Odbor školstva a kultú-
ry Mestského úradu v Stropkove 

do budovy bývalého ABC CVČ, p. 
Madzinovej, p. Kohutovej v termíne 
od 16. do 20. februára 2015. Bližšie 
informácie získate na telefónnom 
čísle: 054 742 20 83 (p. Madzinová ) 
alebo na www.stropkov.sk.

Som rozhorčený z toho, ako do-
padol zámer fi rmy RegioJet zriadiť 
v okresoch Stropkov a Svidník nové 
autobusové spoje do Kysaku a späť. 
Nerozumiem vyjadreniam svidníc-
keho primátora Jána Holodňáka. 
Podľa neho sú spoje na trase Svidník 
– Prešov postačujúce a nevyťažené. 
Tak poviem jeden príklad, nech sa 
nad tým každý zamyslí. V nedeľu od-
chádza osobák (od vlaku z Brati slavy) 
z Kysaku do Prešova o 14.24, prichá-
dza tam 14.40 hod. Brati slavský au-
tobus do Svidníka odchádza 14.38 
hod. a ďalší o 14.40 hod. Reálne teda 
nie je šanca sti hnúť ti eto prípoje. 

Potom ide autobus do Stropkova až 
o 16.05 cez Hanušovce n/T., sem pri-
chádza o pol siedmej večer. Kde to 
žijeme? Kto nemá auto, nemá šancu 
sa z vlaku v normálnom čase dostať 
domov. Kto je za takýto poriadok 
zodpovedný? Je problém posunúť 
ti eto autobusy o pár minút neskôr? 
Stačí ísť do Kysaku, koľko je tam stá-
le áut zo Stropkova a Svidníka. Viem, 
že nie všetky spoje musia byť plne 
vyťažené, ale treba s tým niečo ro-
biť. Núkala sa nám možnosť a niek-
torí predstavitelia miest a obcí ju len 
tak nezodpovedne odmietli. 

Pavel Zápotocký, Krušinec

Re: Žlté autobusy Stropkovčanov voziť nebudú


